

平成30年度 事業報告書

平成30年8月1日から令和1年7月31日まで

特定非営利活動法人 Living in Peace

1 事業の成果

平成30年度は、マイクロファイナンス・プロジェクトにおいては、世界の貧困削減を目指し、マイクロファイナンス・ファンドの企画やモニタリング、Microsoft Office技能向上のための研修を提供する研修を実施した。

こどもプロジェクトにおいては、国内で困難な家庭環境にある子どもを支援するため、児童福祉施設の建て替え資金調達や施設出身者の進学をサポートする奨学金支給のほか、施設で暮らす子どもたちに多様な働き方を知ってもらうキャリアセッションを実施した。また、平成30年よりこども食堂の運営や、虐待をしてしまう親の支援も開始した。

難民プロジェクトにおいては、日本国内の難民の方々の自立を支援するため、就職活動支援セミナーの開催を含め難民への就労支援を実施した。また、就労に必要となる日本語能力向上を目的とした給付型奨学金プログラムの提供に向け準備を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
国外の貧困ないし機会の不平等の状況及びこれを解決・防止するためのマイクロファイナンス金融機関その他手段に関する調査・研究、並びに支援の実施に係る事業	<p>【A. 貧困問題に関する情報共有を目的として勉強会を開く事業】</p> <p>マイクロファイナンスや教育に関する勉強会・定例会議を開き、議論を交わすことで最新の情報を共有する場を提供する。</p> <p>【B. 貧困問題に関する情報収集及び提供事業】</p> <p>マイクロファイナンスや教育に関する情報をWebやセミナー等で第三者に公開し、国内の人達に啓発・普及する。</p> <p>【C. マイクロファイナンス機関に研修を提供する事業】</p> <p>国外のマイクロファイナンス機関職員に対してMicrosoft Office技能向上のための研修を提供する事業</p>	<p>A. 毎週末</p> <p>B. 随時</p> <p>C. 2019年1月</p>	<p>A. 事務所</p> <p>B. 事務所、ホームページ等</p> <p>C. カンボジア</p>	<p>A. 50人</p> <p>B. 25人</p> <p>C. 4人</p>	<p>A. 勉強会参加者40人</p> <p>B. 投資家約500人</p> <p>その他一般多数</p> <p>C. マイクロファイナンス機関職員20人</p>	2,506千円

国内の社会的 養護の下にあ る子ども又は 貧困ないし機 会の不平等に よる不利益 を受ける子ど もの状況及び その問題解 決・防止のた め的手段に関 する調査・研 究、並びに子 ども又はその 養育者・支援 者・団体等に 対する金銭給 付、教育・ 成長機会の提 供のための活 動、子ども食 堂の運営その 他の方法によ る支援活動 の実施に係る 事業	【D. 建て替え支援事業】 児童福祉施設の生活環境整 備に役立てるための定例会 議を開催するとともに、児 童福祉施設へ施設建替資金 を支給する。	D. 随時	D. 事務所	D. 4人	D. 3児童福祉 施設	18,183千円
	【E. キャリアセッション事 業】 児童福祉施設の児童に対し て、色々な職業の現場を体 験しつつ多様な働き方を 知ってもらえるプログラム を実施する。	E. 毎月	E. 事務所	E. 15人	E. 児童 13人	
	【F. 奨学金事業】 児童福祉施設出身者に対し て住宅費充当分の給付型奨 学金を支給する。また、奨 学生の悩みやトラブルを早 期に察知する体制を整える ため、奨学生が団体の活動 に参加し、コミュニケー ションの機会を増やすフェ ローシッププログラムを提 供する。	F. 毎月	F. 事務所	F. 12人	F. 学生 7名	
	【G. こども食堂事業】 奈良県大和高田市で、児童 や地域の住民が交流できる 居場所を提供する。	G. 毎月	G. こども食堂	G. 10人	G. 76人	
	【H. 虐待被害からの回復支 援事業】 虐待をしてしまう親の回復 を目指す先進的なプログラ ムである「MY TREEペアレン ツ・プログラム」の展開を サポートする。	H. 随時	H. 事務所	H. 12人	H. 20人	
	【I. 日本に暮らす難民の方 々に、日本における就職 活動の情報を提供する事 業】 外部施設を利用し、交流 会、講演会等を実施する。	I. 随時	I. 都内貸会議 室	I. 10人	I. 難民学生及 びその家族 11人	
	【J. 日本に暮らす難民の学 生に対する就職活動の支援 事業】 事務所を利用し、難民学生 の就職活動の個別サポー ト、交流会を実施する。	J. 随時	J. オフィス	J. 10人	J. 難民学生1 人	
	【K. 就労・職業能力の開 発・成長機会の提供 のための活動 その他の方法 による支援活 動の実施に係 る事業】					
難民、移民そ の他出身地域 外ないし出身 国外等で貧困 ないし機会の 不平等による 不利益を受け る人の状況及 びその問題解 決・防止のた め的手段に関 する調査・研 究、並びに難 民、移民等に 対する就労・ 就学支援金銭 給付、職業能 力の開発・成 長機会の提供 のための活動 その他の方法 による支援活 動の実施に係 る事業					925千円	

2018年度 活動計算書

2018年8月1日から2019年7月31日まで

特定非営利活動法人 Living in Peace

(単位:円)

科目	金額	小計・合計
[A] 経常収益		
1 受取会費		502,000
正会員受取会費	460,500	
正会員受取入会金	41,500	
2 受取寄附金		30,623,045
一般受取寄付金	21,166,507	
指定正味財産の部より受取寄付金振替額	9,456,538	
3 受取助成金等		254,269
JICA補助金	254,269	
4 事業収益		658,309
情報提供収益・年間手数料 (MS社)	658,309	
5 その他の収益		807
受取利息配当金(預金利息)	807	
経常収益計		32,038,430
[B] 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		0
(2) その他経費		21,615,983
支払寄付金	13,427,810	
施設利用費	1,691,556	
セミナー運営費	15,293	
業務委託費	54,000	
研修費	85,002	
通信運搬費	485,726	
印刷費	106,035	
材料費	62,930	
外注費	466,820	
広告宣伝費	543,500	
交際費	121,130	
会議費	90,545	
旅費交通費	1,605,886	
消耗品費	535,523	
水道光熱費	37,686	
新聞図書費	280,269	
諸会費	78,816	
支払手数料	1,396,651	
減価償却費	513,770	
雑費	17,035	
事業費計		21,615,983
2 管理費		
(1) 人件費		0
(2) その他経費		1,433,584
施設利用費	467,014	
業務委託費	216,000	
研修費	16,298	
通信運搬費	43,910	
印刷費	18,685	
外注費	138,180	
広告宣伝費	160,876	
交際費	4,413	
会議費	3,319	
消耗品費	83,332	
支払手数料	256,482	
租税公課	1,800	
減価償却費	20,768	
雑費	2,507	
管理費計		1,433,584
経常費用計		23,049,567
当期経常増減額 [A] - [B] . . . ①		8,988,863
[C] 経常外収益		
経常外収益計		0
[D] 経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額 [C] - [D] . . . ②		0
税引前当期正味財産増減額 ①+② . . . ③		8,988,863
法人税、住民税及び事業税 . . . ④		70,000
前期繰越正味財産額 . . . ⑤		37,421,946
次期繰越一般正味財産額 ③-④+⑤		46,340,809
受取寄付金 . . . ⑥		11,218,191
一般正味財産への振替額 . . . ⑦		-9,456,538
前期繰越指定正味財産額 . . . ⑧		61,645,431
次期繰越指定正味財産額 ⑥+⑦+⑧		63,407,084

2018年度 貸借対照表

2019年7月31日 現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

科目	金額	小計・合計
【A】 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	38,126,916	
児童福祉施設宛寄付特定資産	54,900,775	
奨学金事業寄付金特定資産	8,506,309	
貯蔵品	1,630,000	
未収金	1,219,230	
前払費用	168,264	
流動資産合計・・・①		104,551,494
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		5,686,494
建物	5,824,656	
機械装置	222,696	
工具器具備品	248,000	
減価償却累計額	-608,858	
(2) 投資その他の資産		934,800
敷金	934,800	
固定資産合計・・・②		6,621,294
【A】 資産合計 ①+②		111,172,788
【B-1】 負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,080,416	
未払費用	274,479	
未払法人税等	70,000	
預り金	0	
流動負債合計・・・③		1,424,895
2 固定負債		
固定負債合計・・・④		0
負債合計 ③+④		1,424,895
【B-2】 正味財産の部		
1 指定正味財産		
児童福祉施設宛寄付特定資産	54,900,775	
奨学金事業寄付金特定資産	8,506,309	
指定正味財産合計・・・④		63,407,084
2 一般正味財産		
前期繰越正味財産	37,421,946	
当期正味財産増減額	8,918,863	
一般正味財産合計・・・⑤		46,340,809
正味財産合計 ④+⑤		109,747,893
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		111,172,788

2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 Living in Peace

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づき建物付属設備については定額法、機械装置は定率法を採用しております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
当年度の児童福祉施設支援及び奨学生支援に対する振替額	9,456,538

3 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	MF関連事業	教育関連事業	難民関連事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費					460,500	460,500
正会員受取会費				-	41,500	41,500
正会員受取入金						
2. 受取寄附金						
一般受取寄附金	224,000	15,769,321	28,000	16,021,321	5,145,186	21,166,507
指定正味財産の部より受取寄附金振替額		9,456,538		9,456,538		9,456,538
3. 受取助成金等						
JICA補助金	254,269			254,269		254,269
4. 事業収益						
情報提供収益・年間手数料 (MS社)	658,309			658,309		658,309
5. その他収益						
受取利息配当金(預金利息)	36	764	-	800	7	807
経常収益計	1,136,614	25,228,623	28,000	26,391,237	5,647,193	32,038,430
II 経常費用						
(1) 人件費						
人件費計						
(2) その他経費						
支払寄付金	-	13,427,810	-	13,427,810	-	13,427,810
施設利用費	631,100	744,906	315,550	1,691,556	467,014	2,158,570
セミナー運営費	-	-	15,293	15,293	-	15,293
業務委託費	-	-	54,000	54,000	216,000	270,000
研修費	22,025	51,965	11,012	85,002	16,298	101,300
通信運搬費	60,237	394,067	31,422	485,726	43,910	529,636
印刷費	25,250	65,360	15,425	106,035	18,685	124,720
材料費	-	62,930	-	62,930	-	62,930
外注費	186,728	186,728	93,364	466,820	138,180	605,000
広告宣伝費	217,400	217,400	108,700	543,500	160,876	704,376
交際費	7,263	104,768	9,099	121,130	4,413	125,543
会議費	4,484	80,438	5,623	90,545	3,319	93,864
旅費交通費	691,890	910,136	3,860	1,605,886	-	1,605,886
消耗品費	279,698	199,520	56,305	535,523	83,332	618,855
水道光熱費	-	37,686	-	37,686	-	37,686
新聞図書費	-	268,653	11,616	280,269	-	280,269
諸会費	-	78,816	-	78,816	-	78,816
支払手数料	349,233	868,742	178,676	1,396,651	256,482	1,653,133
租税公課	-	-	-	-	1,800	1,800
減価償却費	28,066	471,671	14,033	513,770	20,768	534,538
雑費	3,390	11,950	1,695	17,035	2,507	19,542
その他経費計	2,506,764	18,183,546	925,673	21,615,983	1,433,584	23,049,567
経常費用計	2,506,764	18,183,546	925,673	21,615,983	1,433,584	23,049,567
当期経常増減額	-1,370,150	7,045,077	-897,673	4,775,254	4,213,609	8,988,863

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等のうち、指定正味財産として計上していないもの内訳（一般正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の一般正味財産は46,326,289円ですが、そのうち使途が指定された財産はありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
JICA 助成金		254,269	254,269		MF関連事業のうち、国外のマイクロファイナンス機関職員向けの研修プログラム提供事業に関して交付を受けた助成金
	-			-	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	5,824,656			5,824,656	455,292	5,369,364
機械装置	222,696			222,696	62,633	160,063
工具器具備品		248,000		248,000	90,933	157,067
投資その他の資産						
敷金	934,800			934,800		934,800
合計	6,982,152	248,000	0	7,230,152	608,858	6,621,294

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
- ・ 各事業の経費及び管理費に共通する経費は、従事割合に基づき按分しております。

2018年度 財産目録

2019年7月31日 現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

科目	金額	小計	合計
【A】 資産の部			
1 流動資産			
現金預金		38,126,916	
普通預金 楽天銀行(共通)第一営業支店	2,526,417		
普通預金 楽天銀行(MF)第一営業支店	4,448,725		
普通預金 楽天銀行(教育)第一営業支店	26,076,233		
普通預金 楽天銀行 (CM1)第二営業支店	5,075,541		
児童福祉施設宛寄付特定資産		54,900,775	
普通預金 みずほ銀行(CM1)虎ノ門支店	111,000		
普通預金 楽天銀行 (CM1)第二営業支店	54,789,775		
奨学金事業寄付金特定資産		8,506,309	
普通預金 楽天銀行 (CM1)第二営業支店	1,807,900		
普通預金 楽天銀行(CM2)第二営業支店	6,698,409		
貯蔵品		1,630,000	
商品券	1,630,000		
未収金		1,219,230	
クレジット受取寄付金	1,219,230		
前払費用		168,264	
オフィス賃貸料	168,264		
流動資産合計・・・①			104,551,494
2 固定資産			
(1)有形固定資産			5,686,494
建物(純額)		5,369,364	
こども関西事業関連施設	5,369,364		
機械装置(純額)		160,063	
こども関西事業関連設備	160,063		
工具器具備品(純額)		157,067	
テレビ	157,067		
(2)投資その他の資産			934,800
敷金		934,800	
オフィス敷金	934,800		
固定資産合計・・・②			6,621,294
【A】 資産合計 ①+②			111,172,788
【B-1】 負債の部			
1 流動負債			
未払金		1,080,416	
従業員立替経費	935,156		
税務申告報酬	86,400		
その他	58,860		
未払費用		274,479	
税理士顧問料	259,200		
その他	15,279		
未払法人税等		70,000	
流動負債合計・・・③			1,424,895
2 固定負債			
固定負債合計・・・④			0
【B-1】 負債合計 ③+④			1,424,895
【B-2】 正味財産合計 【A】-【B-1】			109,747,893

令和元年度 年間役員名簿

平成30年8月1日から令和元年7月31日まで

特定非営利活動法人Living in Peace

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	ナカザト シンゾウ 中里 晋三		平成30年8月1日～ 令和元年7月31日	なし
理事	キョウイグン 龔 軼群		平成30年8月1日～ 令和元年7月31日	なし
理事	オダギリ タカヒロ 小田切 貴大		平成30年8月1日～ 平成31年3月31日	なし
理事	コバヤシ ノリカタ 小林 紀方		平成30年8月1日～ 平成31年3月31日	なし
理事	イタガキ セイタ 板垣 清太		平成30年8月1日～ 令和元年7月31日	なし
理事	アリサワ コウジ 有澤 孝治		平成30年8月1日～ 令和元年7月31日	なし
理事	パク イルホ 朴 日豪		平成30年8月1日～ 令和元年7月31日	なし
監事	イイダ カズヒロ 飯田 一弘		平成30年8月1日～ 令和元年7月31日	なし
監事	イガラシ ユミコ 五十嵐 裕美子		平成30年8月1日～ 令和元年7月31日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

令和元年7月31日現在

特定非営利活動法人Living in Peace

	氏名	住所又は居所
1	中里 晋三	[Redacted]
2	龔 軼群	
3	尾崎 寛幸	
4	板垣 清太	
5	有澤 孝治	
6	朴 日豪	
7	高城 沙也加	
8	小田切 貴大	
9	福井 正史	
10	壁谷 潤	